Sıffîn Savaşı sonrasında ortaya
çıkan Hâricî gurubun tekfir söylemi imanın mahiyetinin ne olduğu sorusunun cevabının
aranmasına sebep olmuştur. Bu sebeple itikâdî konularda eser yazan her âlimin ilk ele
aldığı konuların başında iman meselesi ve ilişkili olduğu konular gelmiştir. Semerkant böl-
gesi Hanefî âlimlerinden Ebû Şekûr es-Sâlimî (ö. 460/1068’den sonra) de itikâdî konulara
dair yazdığı eseri et-Temhîd fî beyâni’t-tevhîd’de, diğer itikâdî konularla birlikte iman ve
imanla ilintili olan konuları ele almıştır. Mâtürîdî kelâm ekolünün 438-508/1047-1115
yılları arasında yaşayan Ebü’l-Muîn en-Nesefî tarafından sistemleştirildiği düşünüldüğün-
de, Sâlimî hayatta iken Mâtürîdîlik isminin kullanımından bahsetmenin mümkün olmaya-
cağı anlaşılacaktır. Sâlimî’nin mezkûr eserinde Mâtürîdîlik'ten bahsetmemesi bu hususu
destekleyen bir durum olarak düşünülmelidir.

For this reason, the major issues that every theologian who writes on religious
topics, are the ıssue of faith and the issues that relating with faith. One of the Ḥanafî scho-
lars of the Samarkand region, Abû Shakûr al-Sâlimî (d. after 460/1068) also dealt with the
issues related to faith in his book al-Tamhîd fi bayân al-tavhîd, which he wrote about faith
subjects. Considering that Mâturîdî kalâm school was systemized by Abû’l-Muîn al-Nasafî,
who lived between 438-508 / 1047-1115 years, it would be understood that it would not
be possible to talk about Mâturîdî while al-Sâlimî was alive. The fact that Sâlimî does not
mention Mâturîdism in his book, should be considered as a supportive factor for this idea.
For this reason, his book is important to deal with the pre-Mâturîdism religious subjects
in the Samarkand region.

Ancak bunun bir lâkap mı,
kendi görüşünün doğru olduğunu belirtmek için kullandığı bir ifade mi,
yoksa da sonradan Müslüman olduğuna delâlet eden bir kelime mi oldu-
ğu konusunda kesin bir yargıda bulunmak mümkün değildir.4 Doğum ve
ölüm tarihleri tam olarak bilinmeyen Sâlimî, kendisinin 448/1056 yılında
vefat eden Ebû Muhammed Abdülaziz b. Ahmed el-Hulvânî el-Buhârî’nin
ve 460/1068’den birkaç yıl sonra vefat eden Zâhid Ebû Bekir b. Muham-
med b. Hamza el-Hatîb’in öğrencisi olduğunu söylemektedir.5 Buradan
hareketle hicrî 430’lu yıllarda doğduğu ve hicrî 460’dan sonra vefat ettiği
düşünülmektedir.6

Diğer taraftan, Eş‘arî’nin selefleri
olan bazı Ehl-i hadîs âlimlerini Ehl-i sünnet ve’l-cemaat’e dâhil etse de
Eş‘arî’yi Ehl-i sünnet ve’l-cemaat’e dâhil etmemesi Ehl-i hadîs âlimleri ile
Eş‘arî’yi tefrik ettiği sonucunu çıkarabilir.

Sâlimî Karahanlılar’ın egemenliği altında yaşamıştır. Karahanlılar
1046 yılında Doğu Karahanlı ve Batı Karahanlı Devleti diye ikiye bölün-
müştür.16 Sâlimî’nin 460/1068 yılı civarında öldüğü düşünüldüğünde
bu bölünmenin onun hayatta olduğu dönemde gerçekleştiği ortaya çık-
maktadır. Karahanlılar döneminde Hanefîler desteklenmiştir. Bu dönem-
de açılan bazı medreselerin hoca ve öğrencilerinin de Hanefî olmaları
zorunlu kılınmış, mezun olanlara memuriyet görevi verilmiştir.17 Aynı
dönemde Selçuklu yönetiminde baskın ağırlığı hissedilen ve Tuğrul Bey
(ö. 455/1063) ve Alparslan’ın (ö. 465/1072) kudretli veziri Ebû Nasr
Mansûr b. Muhammed el-Kündürî (ö. 456/1064), Mu‘tezile mezhebine
mensuptu18 ve Eş‘arîlere şiddetle muhalifti. Ebü’l-Kâsım Abdülkerim b.
Hevâzin b. Abdilmelik el-Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve İmâmü’l-Harameyn
Ebü’l-Meâli el-Cüveynî (ö. 478/1085) gibi âlimlerin Kündürî’nin bas-
kılarına dayanamayıp Hicaz bölgesine kaçmaları, bu baskının şiddetini
göstermektedir.19 Bu durum hem Semerkant’ta hem de yakın coğrafyada
Eş‘arîlere karşı olumsuz bir duruş olduğunu göstermektedir.

Ama bu
aynılık şekli bakımından değil, vasfı bakımındandır. Çünkü ben de me-
leklerin ve peygamberlerin iman ettiği şeylerin hepsine iman ettim. An-
cak imanımın tamamen onların imanı ile aynı olduğunu söylemiyorum.”
diye cevap veren Sâlimî, Samanoğulları veziri ve Hanefî fakihi Ebü’l-Fazl
el-Mervezî el-Hâkim eş-Şehîd’in (ö. 334/945) şu an kayıp olan eseri
el-Müntekâ’sında Muhammed b. Hasan’ın, “Bir adamın ‘benim imanım
peygamberlerin, Cebrail’in ve diğer meleklerin imanı gibidir’ demesini
hoş görmüyorum. Çünkü onlar bize göre gayb olan şeyleri müşahede et-
mektedirler.”